

Kremlin johtomiehet tulleet Budapestiin sovittamaan taistelua

Vapaustaistelu jatkuu yleislakkona.

Venäjän lahtareilla 4600 tankkia

BUDAPEST, marrask. 12 p. — Kremlin korkeimpaan hallitukseen kuuluva 12-miehinen valtuutusjoukko saapui tänne yrittäen lopettaa vapaustaistelun, jota Kreml ei kyennyt hirmuisilla sota-voimillaan lopettamaan. Joukossa otaksutaan olevan myös Khrushchevin. Tässä suuria ovat Mikojan ja Sushlov, viimeksi mainittu Khrushchevin apulainen.

Näiden uutisten tullessa myös kuultiin, että pääministeri Imre Nagy, jonka venäläiset syysivät sivuun asettaessaan oman miehensä valtion johtoon, on päässyt suojaan Jugoslavian lähetystöön. Sinne ei ole päästetty länteläisiä sanomalehtimiehiä.

Venäläisten asettama valtakunta Janos Kadar koettaa taivuttaa Nagyn yhtymään hallitukseen toivossa, että kansa siten rauhoituisi ja hallitus saisi yleisen kannatuksen.

Urhoolliset unkarilaiset jatkavat vieläkin toivottomalla näytöllä taistelua. Taistelu on muuttunut kahdenlaisiksi — yleislakkoksi ja pääkaupungin ulkopuolella sijaitsevalle määlellä se jatkuu aseellisesti. Eikä pääkaupungin väestö kulje valoisin kasvojen, vaan päättävästi vaaten että "venäläisten täytyy poistua Unkarista."

Nuorten lehtinen

Budapestin kaduilla jaetaan lehtisiä, jotka ovat allekirjoittaneet "Unkarin taistelevat nuoret." Lehtisissä vaaditaan ulkomaiden sotilaitten poistumista Unkarista ja Nagyn hallituksen asettamista uudelleen tehtävänsä "Alkää työskennellä miehittäjien komennuksen alaisuudessa eikä laittoma hallituksen tukemiseksi", sanotaan lehtisissä. "Me jaamme leivästäämme ja avustamme toinen toistamme, mutta lakkaa me tulemaan jatkamaan. Nähtävästi näinä kohtalokkaina hetkinä kansamme olevan yksimielisen."

"Meidän vapautemme ja kunniamme on kysymyksessä... koko maailman katseet tähtäävät meihin. Me emme saa peräytyä!"

Lehtisiä jaettiin satojentuhansien unkarilaisten kätöskellessä määrääväillä hävityksellä, entisessä kauniissa kaupungissaan, kiertäytyen työteosta ja luomatta jättäen venäläisten asejoukkoille, joita on vahdissa jokaisen puhelinpylvään kohdalla.

Hävitys uskomaton

Venäläisten tykkien tekemä hävitys on kauheampi kuin voi kuvitella. Maailman matkalla Pestin osassa kaupunkia ei näkynyt ainnuttakaan asutokolpoista rakennusta. Suuren valtakunnan varren rakennukset olivat rikottuja

"Tuntematon sotilas" pidätetty New Yorkin tullisensuuriin — raakana

HELSINKI — Yllättävinä on saapunut Yhdysvalloista tieto, että New Yorkin tullisensuuri on antanut takavarikoida "Tuntemattoman sotilaan" kopion ja kieltänyt sillä maahanpääsyn. Toinenpidettävä mainittu viranomaisen on perustellut sillä, että filmi on liian raaka ja vuoropuhelussa realistinen vakauden tulla sallittu Yhdysvalloissa.

Suomen Filmitoimikunnan ilmoitetaan, että kysymyksessä on sama kopio, joka Suomen suurlähetystön toimesta esitettiin Lontoossa erikoisnäytöksessä ja joka siellä sai mm. Times-lehden varauksettoman kiitoksen. Kopio oli nyt lähetetty New Yorkiin, jossa se voitaisiin esittää siellä elokuvateostossa kiinnostuneille filmimiehille. Tällä kertaa ei siis vielä ole edes ollut kysymys julkisesta esityksestä. Kopio on nyt ollut toista kuukautta takavarikossa ilman, että neuvottelet elokuvan vapauttamiseksi olisi ollut jatkaneet tuloksiin.

Syytökset eivät ole uusia, lausuu Suomen Filmitoimikunnan toimitusjohtaja T. J. Särkää. Me tunnemme jo Cannedin filmituotantaa. Mutta ohi laulu, ettei niissä enää uskotaisi olevan terästä. Sen jälkeen kun Kansainvälinen Katolinen Filmitoimisto antoi "Tuntemattomalle sotilalle" suurpalkkionsa "henkistä edistystä ja inhimillisiä arvoja edistävänä" olisi odottanut New Yorkin tullisensuurin nyt esittämisen syytösten olevan mahdottomat.

On selvää, että emme aio alistua New Yorkin tullisensuurin päätökseen, vaan tarkoituksena on käyttää kaikkia laillisia keinoja "Tuntemattoman sotilaan" vapauttamiseksi. Emme heikenny epäille, etteivät tul-

Venäjän rosvoilu tekijänä kapinaan

WASHINGTON — Yhdysvaltain tiedonantotoimisto on sanonut Venäjän taloudellisen "rosvoilun" ja kulttuurillisen ylivalan olleen voimakkaana tekijänä nousuhin niin Unkarissa kuin Puolassakin. Tämän seikan toimitus esille 100,000 sanaa käsittävässä "kommunistista kolonialismia ja kansainvälistä kommunismia" koskevassa katsauksessaan.

Ensimmäisessä oli katsaus, kuinka 138,000,000 henkilöä 16 maassa ja alueella joutui kommunistille viileiden 16 vuoden aikana. Viimeksi painetussa osassa esitellään yksityiskohtaisemmin taloudelliset ja kulttuurilliset tekijät, jotka raportissa katsotaan olleen aiheena kommunistivastaiselle kapinalle Unkarissa ja Puolassa. Siinä sanottiin mm:

"Viimeaikaiset kokemukset osoittavat kansallisen asutuksen Venäjän taloudellisen kolonialismin alaisena kärsineen puutetta ja ristoa samalla kertaa kun lisääntynyt tuotanto kuoppittin pois viennin muodossa."

Toimisto sanoi Moskovaa käsittelevän kauppasopimuksensa satelliittimaiden kanssa niin, että sitä kiipeästi tarvittavat tarvikkeet niin huokealla, että olivat monessa tapauksessa halvemmalla kuin kustannukset ja samalla kertaa Venäjän viennin satelliittimaiden yleensä myytiin hinnoilla, jotka olivat korkeammat niiden todellista arvoa.

Moskovan kulttuurillinen ylivalta on saattanut Venäjän systeemin ristiriitaisiin satelliittimaiden perinnästä johtuen kanssa ja onkin ollut päätöksienä niiden ja Venäjän väliseen suhteeseen, sanottiin raportissa.

"Ei rauhaa millä hintaa tahansa"

WASHINGTON — Sen. Knowland (R. Calif.) on sanonut Eisenhowerin hallituksen käyttävän kaikki "kunnialliset keinot" pitääkseen Yhdysvaltojen erillään Keski-Idän kiistasta, mutta lisäksi: "Tämä ei ole rauha millä hintaa tahansa" poliittikkaa."

Knowland sanoi television haastattelussa "Meet the Press" ohjelmassa, että "Kremlin ei pitäisi erehtyä Amerikan kanssa luonteen suhteen... Me emme juokse karkuun, jos meidän pakotetaan taistelemaan, jos Amerikka joukkoja vastaan tehdään suora hyökkäys tai meidän kansallisen turvallisuuden vaarassa", pres. Eisenhower kutsuu silloin "kongressin ylimääräiseen istuntoon ja esittää sille asian ja kongressin jäsenet jatkavat vastustamalaista" mihin toimenpiteisiin sitten ryhdytäänkin.

"Venäläisten yritys sulattaa ns. vapaaehtoisensa Keski-Idän taisteluun", sanoi Knowland, "on uhka maailmanrauhalle." Sellaisten "vapaaehtoisien" käyttäminen, sanoi hän, "voi vaarantaa meidän kansallista turvallisuuttamme."

Mainen työväenryhmät liittyneet yhteen

BANGOR, Me. — Mainen valtion Työväenliitto (FLA), joka on toiminut 32 vuotta, lopettaa toimintansa erillisinä työväenjärjestöinä Lewistonin konventionin päättyessä torstaina, sen yhteydessä Mainen valtion CIO-järjestön kanssa. Uuden järjestön nimenä tulee olemaan Maine Federated Labor Council. Kumpikin järjestö pitää itsensä riippumattomina keskeisillä kono ja torstaina, joissa yhtyminen poliittisesti hyväksyttiin. Kansallinen AFL-CIO on jo tämän yhtymisen hyväksynyt. Perjantaina kokoukseen uusi järjestö ensimmäiseen kokoukseen Lewistonin kaupungin talossa, jossa puhujina esiintyivät mm. vu. Muskie, edustajaksi valittu Frank Coffin ja valtiopäivästä johtavat virkailijat.

David J. McDonaldin kunniapäivällinen

CHICAGO, Ill. — Noin 2000 järjestöjen työväen johtajaa odotetaan osallistuvan täällä joulukuun 4 p:nä pidettävään päivälliseen. Sisänpääsyvaatimus on, että on ostettava vähintään \$1000 arvosta Israelin valtiobondia.

Päivällinen on järjestetty Conrad Hiltonin hotellin täällä ja pidetään se terästyöväen unionin pres. David J. McDonaldin kunniaksi, sillä hän on johtajana monissa hyväntekeväisyystoiminnissa. Päivällisen yleinen puheenjohtajana toimii AFL-CIO:n varapres. William L. McFadden ja sanontansa mukaan George Meany, AFL-CIO:n presidentti, tulee toimimaan kunniapuheenjohtajana ja pääpuhujana tilaisuudessa.

Valittiin uudelleen N. H.:n CIO:n johtoon

MANCHESTER, N. H. — New Hampshire CIO:n neuvosto piti tänään 14:n vuosikokouksensa en jälkeen, kun oli valinnut New Hampshiren tekstiiliteollisuuden unionin pres. Thomas Pharysin CIO:n neuvoston presidentiksi kolmanneksi jatkokaudeksi.

Neuvosto päätti kolme päivää kestäneen konventin, hyväksyi myöskin pöytäkirjat, joissa kehoitettiin uudestaan taisteluun unionin puolesta, Tatt-Hartley lain peruuttamista, vakuuttamaan taistelevansa liitovaltain tai valtion myyntiveroa ja valtion gasoliiniveron korottamista vastaan.

Kremlin armeijoita Puolan rajoille

Raja tukossa; venäläiset sotilaat estävät ylläpääsyn

VARSOVA — Venäläisiä armeijoita on kerätty suuret määrät Puolan rajoille, etenkin pitkin itäistä rajaa, sanotaan tänne saapuneissa tiedotuksissa. Ja kohdissa, joissa on rajan ylikulkupaikkoja, venäläiset sotilaat ovat tukkineet tiet.

Arvioiden mukaan venäläisten armeijoiden luku rajoilla on jossain 30-40 divisioonan välillä. Puolalaiset matkustajat ollessaan menossa Lwowiin, entisen Puolan kaupunkiin, nykyään venäläisille kuuluvaan osaan jääneeseen, saivat kääntyä rajalla takaisin.

Kysymyksessä eivät ole Puolasta palautettavat nekin kyllin suuret sotajoukot, vaan on punaisen armeijan divisioonia tuota nähtäin lisäksi. Tästä syntynyt kysymysmerkki on suuri ja musta. Monet puolalaiset valvoivat öitään ajatellessaan maan joutumista Unkarin kokemuksiin.

Onneksi vain pieni osa Puolan kansasta on tietoinen venäläisten joukkojen lähekkästä. Ranskan kommunistien johtaja Pajon soimasi suulaasti nykyistä kompuoleen ensimmäistä sihteeristä, valtionjohtajaa Gomulkaa. Se antaa aihetta arveluun, että Moskova tahtoo päästä eroon Gomulkasta. Moskovan tapoihin kuuluu laittaa kyllä koiria haukkumaan ensin ja sitten vasta puuttua asiaan omakoh-tavasti.

Unkari-äänestyksestä katkeruutta Suomessa

HELSINKI — Suomi-Seura YK:n yleiskokouksessa Suomi piti 14 muun maan kanssa äänestämällä päätöslauselemehdotuksesta, jossa Neuvostoliittoa kehoitettiin lopettamaan aseellisen hyökkäyksensä Unkariin ja viivyttämättä vetämään takaisin kaikki joukkonsa tästä maasta.

Kirjoittaja Helsingin Sanomista: "Se ei ole, ettei Suomi YK:n yleiskokouksessa katsonut voivansa antaa veljemaallemme Unkarille edes sitä tukea, mitä sen läini olisi edustanut, on epäilemättä katkera pettymys kaikille suomalaisille. Nähtävästi hallituksen taholta on tulkittu ulkopoliittisia reaktioita sillä tavoin, että näin oli meneteltävä."

Edelläkäsini sovittiin pohjoismaiden kanssa, että Suomi tulisi niiden kanssa esiintymään yhdessä ryhmässä ja yksillä linjoilla. Nyt on Suomi poikennut muiden pohjoismaiden seurasta rohkeamatta tuoda julkii omaa kantansa. Olemme nimittäin, että tällainen kanta meillä on ja että se on sama kuin koko muun sivistyneen ja kristillisen maailman."

Tulipalo tuhosi atomilaitosta

PADUCAH, Ky. — Tulipalo atomivoimakomission (AEC) tämän paikkakunnan lähellä sijaitsevassa laitoksessa aikaiseen lauantai-aiheutui enemmän kuin kahden miljoonan dollarin vauriot yhdessä laitoksen pienimmässä rakennuksessa. AEC:n Paducahin alueen toimitusjohtaja K. C. Brooks, joka arvioi tulipalon tuomat vauriot, sanoi ettei mitään radioaktiivista säteilyä vaaraa syntynyt tulipalon johdosta ja laitoksen työläisille enempää kuin ympäristölle ei ole mitään vaaraa uhaamassa.

Alkututkinto viittasi tulipalon alkaneen viottuneen välineen läheisessä kuumenimisessä. Laitos, mikä sijaitsee 16 mailia länteen Paducahasta, ei ole missään tekemisissä atomien asettelin valmistamisesta tai koekäytöstä. Liikettä harjoittaa Union Carbide Nuclear Co. ja sen tehtävänä uraani 235 isotoopin erottaminen uraanista kustenemelmien. U-235 voidaan käyttää atomisissa aseissa tai reaktoreissa. Laitoksen toiminta ei kuitenkaan häiriintynyt tulipalon johdosta.

YK:n poliisijoukkoa tänään Egyptiin

Ensimmäiset 180 miestä sijoitetaan kanava-alueelle

NAPOLI, marrask. 13 p. — Nuori 180-miehinen sotilasjoukko sotilaan puussa on menossa rauhaa ylläpitämään Egyptissä, jonne YK perustaa poliisivartion turvaamaan Suezin kanavaa ja sen liikennettä.

Nämä 180 miestä ovat Colombian, Norjan ja Tanskan miehiä. Heidät lennätetään tänään keskellä Kairoon. Heillä on aloitettavana suuri ja vaikea tehtävä Israelin ja egyptiläisten verikentillä.

YK:n sihteer Dag Hammarskjöld sapui tänään Roomaan yhtäyksen noyhemmin miehiänsä Egyptissä. Kärsintä nämä siirretään alvan pian kanava-alueelle. Järjestely tehdään Hammarskjöldin Kairoon saavuttua, josaa hän tapaa kenr. Burnsia, kanadalaisen poliisijoukkojen päällikön.

Miehet ovat nuria. Sanoi eräs heistä: "Jos meidän olisi pyydytty lähtemään Unkariin, niin olisimme ehkä mieluummin menneet sinne."

Kööpenhaminassa on 300 miestä lisää odotamassa matkaanlähettä.

Kairon tiedotuksessa sanottiin, että se tahtoo määrätä, mihin YK:n asevoimat sijoitetaan. Nasser on päässyt yksimielisyyteen sihteer Dag Hammarskjöldin kanssa YK:n joukkojen tuomista Egyptiin.

Unkarilaisia uhkaa Siperian matka

BOSTON — Entinen Unkarin Unionin kirkon kirkkoherra on sunnuntai-ilana pitämässään puheessa sanonut unkarilaisia odottavan Siperian matkan kapinallista noususta kommunistisii hallitsijoita vastaan. Pastori Alexander St. Iwanyi, yksi Unkarin parlamentin entisiä jäseniä, joka nykyään asuu Lancasterissa, puhui Kansainvälisen Pelastuskomitean Uuden Englannin haaraosaston kokouksessa.

Puheessaan hän sanoi mm., että Venäjän marsalkka Clementi Voroshilov sanoi hänelle 11 vuotta sitten, että koko Itämeren matteen keskijoukko oli lähetetty Siperiaan ja seläläinen teko Unkarissa ei olisi vaikeuksien takana. "Vapaan maailman protesti", sanoi hän. "Puolueettomien kansojen protesti, joita Venäjä koskettelee, jos se on todellinen ja kyllä voimakas, voi ja tuleekin estämään senlaisen tuuman toteuttamisen."

Hän kuitenkin huomautti "luottavansa Unkarin tulevaisuuteen. Kansakunnat ei niin vain kuole sellaisen väkivaltaisten tekijöiden kautta. Kansakunnat kyllä häviävät, jos ne tulevat liian heikoiksi tai raukoiksi kestämään väkijoukkoja. Unkarin kansa kuitenkin näytti muutaman viimeisen viikon aikana, että se ei ole enempää rappeutunut kuin raukka tai heikkokkaan."

Huipputason konferenssia ei kannateta

WASHINGTON — Yhdysvallat ei halua kolmen suurin "huipputason" konferenssia juuri näinä aikoina, mutta ei kuitenkaan hylkää kokoukseen ajatusta, etteivät sitä voitaisi pitää joskus tulevaisuudessa. Apulais-uutissihteer Murray Snyder oli sitä koskevassa kysymykseen vastannut, että Valkoisella talolla ei ole "suunnitelmia kolmen suuren tapaamiselle näinä aikoina." Snyder ei kuitenkaan vahvistanut eikä kieltänyt sitä, että Yhdysvaltojen lähettiläs Ranskassa, C. Douglas Dillon, on esittänyt Amerikkasen aseleen, kun oli vierailut Ranskan pääministeri Guy Molletin luona maanantaina.

Tämä kolmen suuren tapaaminen oli saanut alkunsa Ranskan parlamentin ulkoasiainvaliokunnassa ja oli pääministeri Molletin hyväksynyt päätöksen. On sanottu myöskin, että Ranskan suurlähettiläs tässä maassa, Lerve Alphonse, olisi keskustellut tästä asiasta vierailunsa presidentin luona viime perjantaina.

Neuvotteleja on täällä käyty ja on niihin osallistuneet johtavat virkailijat ja kongressin ulkoasiainvaliokunnan jäseniä, mutta niissä on pääasiassa ollut keskustelujen kekeisimpuna kysymyksiä yleinen tilanne Unkarissa ja Keski-Idässä ja myöskin sanottu keskustelussa kosketettiin Venäjän "vapaaehtoisien" juttua. Lähipäivät tietoja ei kuitenkaan ole annettu tässä neuvottelusta.

Unkari kieltänyt pääsyn maahansa havannoitsijoille

Hallitus myöntänyt kutsuneensa Venäjän asevoimat — Valmis ottamaan avustusta

UNITED NATIONS, N. Y. — Unkarin uusi Venäjän kontrollioima hallitus on eilen kieltänyt maahan tulon YK:n valitsemalle havainnoitsijoille. Hallitus on päättävästi sillä kannalla, että YK:n pääsihteerin nimittämät edustajat eivät ole tahtuja.

Sähkeessään pääsihteer Dag Hammarskjöldille Budapestin hallitus väittää, että maassa olleet vaikeudet ovat vain kotimaisia asioita ja niin ollen eivät millään tavalla koske YK:ta. Venäjän asevoimat ovat maassa hallituksen kutsumina ja niitä valvoin pitoon tai tapan tulee, se mitä "kokonaan Unkarin virkailijain huolehtavaksi", sanottiin sähkeessä.

Ministeri Sebes selostaa Sähkeessään, jonka apulaiskomiteanisteri Istvan Sebes on lähettänyt sihteer Dag Hammarskjöldille, hän selostaa mm. että joukkomieleosoituksella hallitusta vastaan oli toimeenpantu "järjestyneiden fasisistien elimen kautta ja myöhemmin tavallisten rikollisten avulla, jotka olivat paenneet vankiloista."

Siinä vakuutettiin myöskin, että "vallankumouksellisten työläisten ja maalaisväestön hallitus kykeni palauttamaan lain ja järjestyksen ainoastaan kutsumalla Venäjän asevoimia avukseen."

"Niin pian kuin täydellinen järjestys on palautettu, Unkarin hallitus käy heti neuvotteleihin Venäjän hallituksen kanssa sen asevoimien poistamiseksi Unkarista", vakuutettiin sanomassa.

Tulipaloissa kuoli kahdeksan lasta

CINCINNATI, Ohio — Kahden asuntotalon tulipalossa maanantaina sai yhdeksän henkilöä surmansa ja kahdeksan uhreista oli lapsia. Ensimmäinen surinnytelmä tapahtui varhain aamulla. Tulipalo, mikä oli saanut alkunsa porrasaukossa, levisi niin nopeasti kautta kolmekerroksisen asuntotalon Mt. Auburnin alueella, että seitsemän lasta ja viiden äiti joko paloi tai tukehtui tuolla lailla.

Muutamia tunteja myöhemmin nelivuotiainen poika, jonka äitinsä pelasti kerran, seurasi äitiään takaisin palavaan Walnut Hillsin alueen asuntotaloon, kun äiti riensi pelastamaan toisia lapsia. Poika eksi saksaassa vussa ja tukehtui kuoliaaksi.

TUOREIMMAT UUTIS

HELSINKI — Alfred Kordelinin säätö jakoi tk. 6 p:nä apurahoina 7,150,000 markkaa. Kunniaapalkinnon sai kirjailija Sakari Pälsi. Kalevalan riemuvoiton palkinto myönnettiin taidemaalari Pekka Partaselle.

TEHERAN — Marrask. 1 p:nä alkaneet maanjäristykset tärisyttivät vielä viikon vaihteessa Persianlahden rantamia Larin kohdalla. Aikaisempi järinä hävitti rakennukset. Jotain 25 kylää tuhoutui ja 8,000 ihmistä on kodittomana. PR koettaa avustaa parhaansa mukaan.

LONTOO — Unkarissa syntynyt brittiläinen nainen heitti tyhjän pullon Moskovan lähetystön ikkunasta sisälle. Sai sakko \$12. "Vangitkaa minut", sanoi Mrs. Margaret Kiskemeti poliisille, "en minä lähde karkuun. Olen unkarilainen. Jos näkisitte kansanne hukkuvaan veteen, mitä tekisitte?"

LAS PALMS, Kanarian saaret — Maatalousmiehet ovat ryhtyneet varokainoihin estääkseen odotettavissa olevan heinäsiirkojen tuhon tässä viljelyssä saarella. Afrikasta on nähty lähtevän saaria kohti sirkekäpilviä.

GLOUCESTER, Mass. — Rannikkovartioston kutteri Yakutat hinsi tälläkäliseen satamaan 72-jalan troolarin nimeltä Ocean Clipper, joko joutui avuttomaksi Atlantin ruveten vajoamaan.

MELBOURNE — Unkarilaiset urheilijat vetivät alas kommunistien värit ja liput Olympiakiikissä täällä, vetäen ylös Unkarin surulipun. Urheilijat jo aikaisemmin repivät univormuistaan kaikki kommunistien merkit.

LIBANON — Arabimaitten valtioiden johtajat kokoontuivat tänne tänään, tiistaina, keskustelemaan Keski-Idän kriisistä ja päättämään, miten kommunistien leviämistä voitaisiin estää esteitä.

HELSINKI — Suomen presidentti nimitti lokak. 26 p:nä Suomen akatemian jäseneksi Helsingin yliopiston rehtorin, professori Paavo Ilmari Ravilan, joka akatemialautakunta oli ehdottanut demerenssen professori Y. H. Toivosen jälkeen akateemikon virkaan.

HELSINKI — Suomen Puna-Sen Ristien ensimmäinen avustus Unkarin hätäkärsiville, täydellisin siirtolaittein varustetut 336 oulloa veriplasmaa lähtivät lokak. 28 p:nä Frankfurtista Wieniin PAA:n erikoiskoneella.

BONN — Länsi-Saksa saa sotasopaan viisi täydellisesti varustettua divisioonaa sotaväkeä ensi vuoden loppuun mennessä, sanoo puolustusministeri Strauss. Joukkoja harjoitetaan ja aseistetaan taistelukuntoon niin nopeasti kuin mahdollista. Divisioonan tulee 12,000—13,000 miestä.

New York City, N. Y.

Mikko Lyytikäinen, Raivaajan edustaja. Osoite: 227 East 84 St., Room 5. Puhelin REgent — 7-4155.
Konttorin aukioloajat:
Torstaina ja perjantaina klo 12—5.

SUOMI SILMÄMME EDESSÄ

Tämän viikon lauantaina, siis marraskuun 18 p. klo 8.30 illalla ASKL:n naalilla 227 East 84 st. (yläkerta) esitetään Skandinavia ja Suomea esitteleviä filmejä puolisentoista tuntia. Yksi puolen tunnin värikuva, jossa toisten maiden ohella myös Suomi on hyvin edustettuna. Kaksi lyhytfilmiä, joissa raikkaa suomenkieltä. Ollaan tilaisuudessa kuulemaan kielämme, näkemään kanssaihmiä jotka siellä jatkavissa elämässä parissa häiritsevyyttä ja yleensä pohjoismaista ihannetta. Eipä voisi ajatella paremmin lauantai-illan viettoa kuin siellä. Siis lähtökäsi vapaa. Kun esitykset ovat loppuneet niin kahvi höyryää ja voidaan rupatella illan loppuun. Älä tule ainoastaan itse, mutta nyhkyse naapuriasi mukaan, sillä esitys ei sentään maksaa. Arthuri Haapaniemi hoitaa esityksen.

AVAJAISKAHVIAISET 18 P.

Sunnuntaina marraskuun 18 p. klo 4 siis ikäkuin virallisesti istahdetaan kahvikupin ääreen. Mitään virallista ohjelmamateriaalia emme ole järjestäneet, mutta on tilaisuus muistella menneitä ja vaihtaa mielipiteitä. Tervetulle näitä tilaisuuksia muistamaan siksin kun on kuultu paljon tiedustelua, että koskaan taas päästäisiin "oman orren" alle tilaisuuksia pitämään.

J. J. SHEPHERD & SONS, Inc.
FUNERAL DIRECTORS
Perustettu 1825
HAUTAUSTOIMISTOT:
Peabroke — Whitman — Kingston
Yli vuosisadan arvokasta palvelua!

RICE FUNERAL HOME
Rockland, Mass.
15 Webster Street,
Puhelin TRIangle 7-0055

JOHN FOSTER LUMBER CO.
Puutavaraa — rakennus-
tarvikkeita — maalaus-
tarpeita — LAURA-
TAVARA.
Puh. CYpress 3-6333.
Route 27 — Hanson, Mass.

FRANK'S SERVICE STATION
Ulkko- ja sisärenkaita
Pattereita — Lisä-
tarvikkeita.
Route 27 — Hanson, Mass.
Myrskyn kaatamat puut
raivattu!

Hyvien polttoainelien kodit
MACDONALD FUEL CORP.
1158 Main St., Hanson, Mass.
Puh. CYpress 3-2184
N. E. Koksia — Gulf polttoöljyjä
D. & H. Kolia

Jos tahdotte todellista valmiiksi leikattua
LIMPPUA
maistakaa
KASANOFIN
valmistamaa leipää.

FRED'S RADIO and T. V. SERVICE
TELEVISIOITA — RADIOITA — GRAMOFOONEJA
Myynti ja Huolto
51 MAIN STREET MAYNARD, MASS.
Huolto halutessanne soittakaa: puh. 889.

FOWLER FUNERAL SERVICE
AMPULANSSIPALVELU
John A. Kennedy
24 Concord St., Maynard, Mass. — Tel. TW 7-7343

ME ANNAMME
kiinteistö-, auto- ja persoonalainoja Credit Union jäsenille.
Korko on sangen kohtuullinen.
Tulkaa keskustelemaan rahakysymyksistä kanssamme.

Maynard Consumer's Credit Union
United Co-op Bldg.,
56-62 MAIN STREET MAYNARD, MASS.

KARJALAISTEN PIKKUJOULU

Sunnuntaina marraskuun 25 p. kello 4 ip. Imatran kerhosalissa Brooklynissa on se vuotuisen pikkujoulu. Jo ohjelmallaan ja sisällöllään ne aina ovat muodostuneet kauniiksi ja niistä kertyneet tulot menevät jaloon tarkoitukseen. Aivan näinä päivinä lehdissä oli E. V. nimimerkillä julaita Suomesta karjala-evakolta saatuja kirjeitä jotka olivat niin paljon puhuvia. — M. L.

PROTESTIKOKOUS UNKARIN ASIAN JOHDOSTA

Pidettiin Madison Square Gardenissa torstaina marraskuun kahdeksantena päivänä. Täyttä huonetta ei ollut, mutta toistakymmentä tuhata ihmistä esioitti mieltään "rauhaa rakastavan" Neuvostoliiton aseellista hyökkäystä vastaan.

Mieliala olikin kiihkeä ja puhujia keskeytettiin usein sellaisillakin vihuluodoilla kuin "Me tahdomme toimenpiteitä eikä vain sympattisia sanoja."

Kuvernööri Harriman ja newjerseylainen senaattori Clifford P. Chase sekä Alexandra Tolstoi, Leo Tolstoin tytär, olivat puhujien joukossa. Tervehdyskseen olivat lähettäneet presidentti Eisenhower ja majuri Wagner. Illan kokokohta oli kun Anna Kethly nousi puhujakorokkeelle. Hän on unkarilainen sosiaalidemokraatti ja häp kuului pääministeri Imre Nagyn viimeiseen hallitukseen, jonka venäläinen sotaväki sitten raakamaisesti asevoimin kukisti. Miss Kethly saapui tänne vasta marraskuun viidentenä päivänä esittämään unkarilaisten asiaa ja selostamaan venäläisten menettelyä Yhdistyneiden Kansakuntien kokoukselle.

Hän sanoi, että Unkari taistelee vapaudestaan ja itsenäisyydestään. "Tämä taistelumme, jonka Unkarin kansa ja sen nuorisot on nyt alkanut, ei tarkoita uuden sodan aloittamista. Me haluamme niin usein mainittua tasavaroista rinnakkaiseloa naapurimme kanssa."

Hän puhui unkarinkielellä. Lieneekö puheen tulkinta englanninkielelle ollut puutteellista, mutta kuulijakunta osoitti vastenmielisyyttä kun se ei heti käsittänyt puhujan laajempaa ajatusta vaan luuli hänen tarkoittaneen.

GEORGE N. MACKAY
Johtaja
BURGESS
FUNERAL SERVICE
38 Pleasant Str.,
GLOUCESTER, MASS.
Tel. 2846
177 Main Street,
ROCKPORT, MASS.
Tel. 773

W. S. PIKE
FUNERAL SERVICE
Harold N. Pike, Director
61 Middle St.
GLOUCESTER, MASS.
Tel. 884-W
Konttori avoinna
yöllä ja päivällä

neen yleensä mielin-kielin olemista kommunistien kanssa. Asia selvisi kyllä heti, mutta tämä osoittaa, että mielipiteet kuohuvat korkeina tällaisena levetomana aikana.

Y.K:ssa olevien Venäjän edustajien päämaja

Park avenue ja 68 katu on ollut kiihkeiden mielenosoitusten kohteena melkein jokainen päivä: sen jälkeen kun Unkarissa alkoi nykyinen itsenäisyystaistelu venäläisiä vastaan.

Edellä kerrotun Madison Square Gardenin protestikokouksen jälkeen nars: yötmyöten suurlukuihin ylioppilas- ja nuorisjoukko lähetystalon edustalle pitämään äänekkästä mielenosoitusta.

New Yorkin poliiseilla onkin ollut "kädet täynnä" tämän venäläisten korttelitalon ympärillä. Paristaa järjestyksen pitäjää on tarvittu välikäällä mielenosoittajia hillitsemässä ja taas toiselta puolel katsoen rauhallisista mielenilmaisista täällä sallitaan eikä niitä saa sivutapain häiritä tai estää. Poliisi pitää siitäkin huolen.

Norman Thomas julkaisi tervehdyksensä Moskovan radiolle bolshevikivallankumouksen vuosipäivänä.

Hän sanoi, että Leninin ja Trotskin johtaman vallankumouksen tunnustaminen "Leipää, rauhaa ja kansojen itsenäistämistä" on.

Thomas lainsi tervehdyksensä seuraavasti Leninin sanat: "Tsaarin hallitus ei ainoastaan pidä kansaamme orjuudessa, vaan lähettää venäläisiä tukahduttamaan toisten kansojen kapinoita, jotka kansat ovat nousseet taisteluun orjuuttajiansa vastaan, niinkuin tapahtui vuonna 1849 jolloin venäläinen sotaväki tukahdutti Unkarin vallankumouksen."

Thomas jatkoi tervehdyksensä näin: "Mitä te venäläiset kuulette maailman sanovan nyt, kun Bulgarien käytä poikkeuksen tsaarinen tavalla ja hukuttaa Unkarin vapauden verivirtoiin juuri Leninin vallankumouksen vuosipäivänä?"

Thomas selitti tätä tervehdyksensä "lähettämistä" tällä tavalla: "Lähetin tämän tervehdykseni nyt hyvitäkseen vanhan velan, sillä Moskovan radio, kerra nypysi minulta pientä puhetta." — M. S.

HALPAVUOKRAISIA TALOJA BRONXIN

City Housing Autohityn esimies Philip J. Cruise ilmoitti, että Castle Hill House-nimellä tullaan rakentamaan halpavuokraisien taloryhmä, johon tulee 2,025 perhe-asuntoa ja tulee maksamaan \$29,700,000 yhteensä 14 rakennusta.

Tämä taloryhmä josta on ollut pitemmän aikaa puhetta on nyt lopullisesti päätetty rakentaa. Se tulee sijaitsemaan Olmstead, Seward, Cincinnati, Havemeyer ja Lacombe ave. välisellä 43 eckerin alalla.

Rakennustyöt aloitetaan ensi vuoden alussa ja ensimmäisten talojen pitäisi valmistua syksyllä 1958. Vuokrat keskimäärin ovat noin \$14 huoneita kohden. Kaupungin valtuusto hyväksyi suunnitelmat jo 1954, mutta ilmeni vastustusta, sillä yksityisten talojen omistajat Castle Hillin ympäristöllä liittoutuivat tarkoituksella estää kaupungin rakentamasta halpavuokraisia taloja, koska se tulisi alentamaan ylen korkeita vuokria joita yksityiset talojen omistajat kiskovat. Hyväksytytjen piirustusten mukaan talot tulevat "Y" muotoisia ja 12 ker-

SUOMI BATH

114 Clayton St., Worcester, Mass.
AUKIOLOAJAT:
Torst. 2—10 ill. Perjant. 11—11 ill.
Lauant. 8 ap. — 11 ill. Sunnunt. 8 ap. — 12 päivällä.
C. & A. NEUVONEN, Prop.

GIBSON'S VILLAGE FARM DAIRY

Tel. 3-5306
50 Sunderland Road, Worcester
Aina saatavana tuoretta KERMAA, MAITOA, KIRNUPUUMAA.
Huom! H. Heiniluoman maista Ruitulasta. — Kotilinja samalla!
SUOSITTELEE PALVELUSTAAN!

BREWER'S CORNER PHARMACY

1 COPELAND ST., QUINCY, MASS.
Lääkemääräyksiä täytetään.
Kaikenlaisia lääkkeitä halvemmalla hinnolla.

Nykykainen Sähkö-urku
Ystävällinen suomalainen palvelija
TILAVA KÄPPELI
Air Conditioned

HANNEL
Funeral Home
86-88 Copeland Street
Quincy 69, Mass.
TEL. PR. 3-3773

rosta korkeita, näitä rakennetaan 11 ja niiden lisäksi kolme 20 kerrosta korkeaa suoraakulmaista rakennusta. Perheasuntojen koko vaihtelee 2 huoneesta seitsemään ja puoleen huoneeseen, keittiöt ja kylpyhuoneet tietenkin lisäksi. Jokaisen kerroksen kohdalle tulee veranda (balcony) lasten ja aikuisten käytettäväksi. Nämä "ulkoilu" alueet varustetaan teräslankaverkoilla, ettei lapsilla ole putoamisen vaaraa, vaikka jäisivät yksinkin kotia.

Lisäksi tähän asuntotaloryhmään tulee lasten terveyskeskus ja huvitteluvälineet, samoin tulee kokoushuoneisteluja ja illanviettoa varten. Kaupungin Terveystoimivirasto pitää huolen mainituista laitoista ja ne tulevat olemaan avoinna kaikille ympäristön asukkailla lapsineen.

MARSHAL FIELD KUOLLUT

Chicagoilainen miljönääri Marshall Field III:s kuoli New York Hospital sairaalassa torstaina marraskuun 8 päivänä. Hän meni sairaalaan lokak. 21 p. Veritulpaa poistettiin aivoista, ja sairastus näytti tervehtyvän, mutta kääntyi pahempaan ja elämä sammui. Marshall Field perii iso-isältään \$69,000,000 ja sen lisäksi isältään \$75,000,000. Hän oli tunnettu kauppojen, samonlehtien ja kustannusyhtiöiden omistaja, oli tunnettu vapaamielisestä ja lahjoitteli suuria summia armeijasuostarkoituksiin.

W. H.

Plainfield, Conn.

Kansallisen Maratonkomitean puheenjohtaja Len Pussinen kutsuu kokoon tämän syksyn ensimmäisen virallisen keskuskomitean kokouksen sunnuntaina tämän kuun 18 päivänä kello 2 ip. Kokous pidetään Mr. ja Mrs. Edward Wallenpuken kodissa Plainfieldissä, Hopeville Pond tien varrella noin kaksi ja puoli mailia Plainfieldin liikekeskuksesta Jewett Cityyn päin numero 12 tiellä, missä Hopeville Pond tie kääntyy vasemmalle rautatiekäytävöiden kulmasta, tähtiä näin yksi neljäsosa mailia, ensimmäinen talo vasemmalla. Toivomme, että nämä neuvot ovat riittävät tien löytämiseksi perille, ja että paikalliset maratonkomitean jäsenet, eri paikkakuntien maratontyön tekijät sekä kaikki, joilla riittää innostusta maratontoinintaan saapuvat joukolla aloittamaan ja suunnittelemaan tulevaa mielenkiintoista työkautta. Päämäärämme on nyt, niinkuin ennenkin, että me Amerikan suomalaiset onnistumme tuomaan suomalaisia juoksijapoukita Bostonin maratonille, ja että Suomen värit olisivat taasen voittaneet tällä tunnetulla matkalla, minne maailman valjojohtajat vuosittain saapuvat ottamaan mittaa toisistaan. Tämä lyhyt käsi, minkä Amerikan suomalaisten muodostama maratontokomitea on ollut toiminnassa, on osaltaan ollut auttamassa Suomen ja suomalaisten juoksijoiden nimen tunnetuksi tekemiseksi Atlantin molemmin puolin, mutta varsinkin meidän uudessa kotimaassamme, ja tulian tämä aika varmasti merkitsemään eräänä kokokohtana Amerikan suomalaisten urheiluhistoriassa. Näissä merkeissä odotamme ja toivomme suurta ja innokasta osanottoa maratontokokoukseen. — E. K. W.

Rising Sun, Md.

Vieli muistellaan New Yorkin toverien vierailua täällä. Ohjelma oli komeaa tasoa ja se esitettiin taidokkaasti. Meille jäi kauniit muistot, jotka elää aina uudestaan ja uudestaan. Kauniit kiitokset New Yorkin tovereille. Viime kuun iltamaselostuksesta jäi minulta pois nimet henkilöistä, jotka hoitivat ravintolan kuoron lauluillassa. Siinä oli Anna Karppinen ja Hilja Strömfors, ja viime iltamissa olivat ravintolassa Elsa Laine, Ida Hyökki ja Sanelma Tarkka. Kaikille teille kaunis kiitos. — Hilja.

New Port Richey, Fla.

Keskiviikkona tk. 6 p.
oli F. A. Clubin kuukausikokous. Päätettiin osallistua Itä-Seinäkallan toimivan Raivaajan kirjeenvaihtajan Martinin kanssa yhteistoimintaan, että Raivaajan joulunumeroon saataisi jonkinlaisia Floridan historiaa, myös suomalaisten toimista Itä-Seinäkallan, turistikubun kuvia ja selostuksia seltä ja myös täältä meidän joutuisasti kasvavasta kauniista New Port Richeystä. Hankitaan kuvia meidän Itä-Seinäkallan toimistomme. Mr. O. Wantiin toimittava kuvat ja kirjuriomme A. Jalava huolehtii historiikista. Päätettiin että eletään iltamatilaisuuksia lauantaisin. Ohjelma aloitetaan puoli kahdeksalta eikä seitsemältä kuten ennen. Viime kuukauden ravintolassa toimineille missiksille lausuttiin kauniit kiitokset tyv. in tehdystä työstä. Janitöireiksi edelleen lupautuivat Mr. ja Mrs. William Johnson. Ravintolatoimintaa tälle kuukaudelle lupautuivat Mrs. Berkiö, Mrs. Ida Johnson ja kolmannen nimie me muista. Ja näin on tämänkin kuukauden toiminta reippaasti alussa.

Kaarlo Fredrik LAINE

Sinuhun tyttö sydämen, Saa Sinuss' levon suloihen. Mun hädässä ja tuskanen Sä olet ainoa auttajen. Tässä toivossa eläen ja muistuen rakkaimpiani, joka kuoli kolme vuotta sitten, marrask. 13 p. 1953 Iltarissillän, N. H. IDA LAINE (Heinillä).

Siinuhun tyttö sydämen, Saa Sinuss' levon suloihen. Mun hädässä ja tuskanen Sä olet ainoa auttajen. Tässä toivossa eläen ja muistuen rakkaimpiani, joka kuoli kolme vuotta sitten, marrask. 13 p. 1953 Iltarissillän, N. H. IDA LAINE (Heinillä).

naapurimme Lake Worth'in vierailija Mrs. Davidson lauloi pari kaunista laulua, Mr. Kusti Malin lauloi kupletin ja lopuksi tanssia. Kaunis kiitos ohjelman esittäjille ja vierailijoille. Vierailijoita esittelin Mr. ja Mrs. Kusti Malin ja Mr. ja Mrs. Davidson, Lake Worth, Mr. Emil Mack, M. ja Mrs. Jack Matero, Detroit, Mich., Mrs. Hilda Bennet, Youngstown, Ohio, Mr. ja Mrs. Jack Mattson, Pittsburg, Mass. ja kotilumeita tervetuloa: Mrs. Hulda Aho, Mrs. Ida Johnson ja Mrs. Kulberg, Scotia, N.Y. Mrs. Wilen, Phila, Pa.

Haalimme uuden osan avajaisjuhla
on tk. 21 p. illana. Siellä saadaan kuulla selostus kesäkaikista rakennustöistä ja on hyviäkin annettuja avustuksia. Muula ohjelmaa on, muun ohella kaunis, hupaisa kappale, jota näyttelijämme ovat harjoitelleet johtajamme Mrs. Elorannan ohjauksena. Lopuksi tanssia. Ravintola on hyvä, klubimme emäntien avustamana. Toivomme paljon ystäviämme ja vieraita, koska seuraava päivä on killospäivä. Silloin on klubillamme hyvä kaikkunapäävillinen ja seurustelu. Siis tervetuloa kailkin.
Syysterveisin — N. H.

Waukegan, Ill.

Ensimmäinen vuosikokous, Illinoisin Suomalais-Amerikkalaisen Historiasseuran, pidettiin Waukeganin Kalevakuodilla marraskuun 3 päivän illana. Osanotto ei ollut myöskään mykistävän suuri, mutta edustelluina olivat kuitenkin neljä valtiomme suomalaista kaupunkia, nim. Chicago, DeKalb, Joliet ja Waukegan. Vakituisen seuran puheenjohtajan Heikki Mayalan ollessa sairaalassa ja leikkauksilla, päätettiin lähettää hänelle osanotokortti ja puhetta ja johti seuran varapuheenjohtaja Topias Kekkonen. Edesmenneen Waukeganin osaston puheenjohtaja, samoin rintamalta poistuneen jäsenen Tilda Kuopalan muistolle omistettiin pieni hiljaisuustauko. Erovoimaiset johtokunnan jäsenet, Topias Kekkonen, Toivo Kinnari ja Leo Saari valittiin uudelleen johtokuntaan. Jäseniä on seuras- ta tähän mennessä satakunta. Paikallisosastoja (chapters) on toistaiseksi toiminnassa vain Waukeganissa, mutta Chicagossa ja DeKalbissa ilmoitettiin olevan niiden perustamisvaiheessa. Kokous päätti tiivistää toimintaa jäsenien hankkimiseksi, rahavarojen keräämiseksi ja historiatietojen kokoamiseksi eri paikkakunnilla valmistukseemme kirjoituttamaan valtiomme suomalaisten historiaa ja täysin puoleuttomasti eri aatevirtauksiin nähden valtiomme suomalaisten kes- uudessa. Tiintarkastajiksi valittiin Toimi Mäkelä ja Alfons Ukonen. Vuosikokouksen jälkeen kokoukseen johtokunta valitsi samat virkailijat edelleen alkavalle toimintavuodelle, nim. puheenjohtajaksi Heikki Mayala, varapuheenjohtajaksi Topias Kekkonen, pöytäkirjuriksi Tuula Sinkkonen, rahastonhoitajaksi Leo Saari ja jäsenkirjuriksi Wäinö Heinenen. Johtokunnan seuraava kokous tulee olemaan Waukeganin Kalevakuodilla tammikuun 20 päivänä 1957 klo 3 ip.

Uusia kouluja

kolme ja lisärakennuksia kahteen kouluun on koululautakuntamme hyväksynyt rakennettaviksi ja urakoitsijain kanssa tehdyt sopimuksen mukaan tulee koulujen olla valmiina 400 päivän sisällä. Rakennusten kokonaiskustannusarvio on \$1,190,034. Suunnitelman mukaan tulee koulujemme 'uokkahuoneiden luku lisääntymään 44. Alati kasvava asukasluvu ja sen mukana lasten lukumäärä vaatii koulujen laajennuksia.

Onnettomuusjunissa,

otka yhteen törmäsiä Chicago pohjoisosassa marraskuun 5 päivän illalla ja jossa onnettomuudessa kahdeksan henkilöä kuoli ja paristaa loukkaantui, sattui olemaan myöskin yksi eteläpäämme suomalainen, nim. Agnes Stenros. Agnes pääsi tästä kolahduksesta vain pienillä naarmuilla.



IN MEMORIAM

Kaarlo Fredrik LAINE

Jesus sanoi, minä olen ylösnousumies ja elämä, joka minuun usko hän elää, vaikka olti kuollut.

John. 11:25.
Sinuhun tyttö sydämen, Saa Sinuss' levon suloihen. Mun hädässä ja tuskanen Sä olet ainoa auttajen. Tässä toivossa eläen ja muistuen rakkaimpiani, joka kuoli kolme vuotta sitten, marrask. 13 p. 1953 Iltarissillän, N. H. IDA LAINE (Heinillä).

TÄRKEÄ ILMOITUS
SAS in
SIIRTOLAISHINTA
NYT \$228.60
SUOMESTA USA:n tai KANADAAN
Kaikki asianomaiset hallitukset ovat nyt hyväksyneet erikois- alennuksen SAS'in emigranttimatkustajille. Jos Teillä on sukulainen tai tuttava, joka on parhaimmallaan saamassa siirtolaishintaa, otakaa heti yhteys matkatoimistomme tai SAS'in saadakseen tarkat tiedot tästä uudesta järjestelystä mitä halvimpaan hintaan... nopeimmassa matkistummuodossa. SAS'illa he voivat olla täällä jo valjassa vuorokaudessa!

638 Fifth Ave. New York 20, N. Y. Phone Olympia 7-8000

Avioliittoluvan
ovat ottaneet hiljattain mm. John Lampinen ja Mary Ann Falotico, jommat paikkakuntalaisiamme. Yhdyimme heidän onnittelijoihinsa.

Tytär syntyi
Niskalan Paulin perheelle marrask. 1 päivänä. Tervetuloa keskuuteemme.

Floridaan
matkailijain joukossa hiljattain ovat esim. Hanna Lehtinen ja tytär Saima Zupan, vierailleen Lake Worthin muuttaneen veljensä Helmo Lehtisen luona. Näinä päivinä lähtevät sinne myöskin Elin ja Wäinö Heinenen, aikoen viettää talvensa Lantanassa. Ilmamme ovatkin muuttuneet viime aikoina kylmemmiksi, joten Floridalla on "tykkövetoa". Sen auringosta nautiakaite. — Setä.

— Dick (olympialaisissa): — "Men- nään katsomaan juoksun päättymistä." Harry: "Minä olen mieluummin tässä nähdäkseen ruotsalaiset." — N. Y. Varities.

AINARI EDVARD PEHU!
Täten sanon ylös maksetta- vaksi Akseli Jalmari Pehun tun- nustaman velkakirjan 30 lokak. 1946 Smk 100,000.— (saturahat- ta) ynnä 10 vuoden korot.
Helsinki 11 p:nä lokak. 1956.
LEMPi ELKI.

SAUNAN UUNEJA
Sähköllä kuumentettavat kivet. Myös puu-, hiili- ja kaasutulella. Pyyttäkää selostuskirjasta! LEO NIPPA & SON
Bruce Crossing Michigan

JOHN J. GALLAGHER, Inc.

Rakennustarpeita ja Rautatavaraa
100 Federal Avenue Quincy 69, Mass.
Puhelin: PResident 3-2600
Haarallike: 241 Hancock Street, North Quincy

QUINCY SAVINGS BANK

1374 HANCOCK STREET — 371 HANCOCK ST.
QUINCY, MASS.
Auki kello 9 ap.—kello 3 ip. maanantaista perjantain iltapäivään.
Säästö- ja klubitilejä — Kiinne- ja persoonalainoja.

WOODWARD'S SPRING SHOP Inc.

JOUSIA JA JARRUJA
Co-Max ja Lockheed osia Pyörrien suoristamista.
63 CANAL STREET Tel Pres. 1200-12001 QUINCY, Mass.

Dr. William D. Michael, O.D.
Dr. William D. Michael, Jr., O.D.
OPTIKOT
13 Revere Road, Quincy, Mass.
Tel. PResident 3-6735.

Dr. Carleton G. Osgood
HAMMASLÄÄKÄRI
373 Granite St., Quincy, Mass.
Tel. GR. 2-4258

Mike's Electrical Service
SAHKOURAKOITSIJAT
Luoteut miehet suorittavat työn. Asunto-, liike-, teollisuus-urakointia. Öljypolttimoiden langoitusta. 51 Shawmut — Quincy, Mass.
GR antie 2-6324
Michael K. K. K. K.

OSTOKSIA TEHDESSÄNNE
muistakaa mainidea että näitte ILMOITUKSEN RAIVAAJASSA!

CORNWELL MEMORIAL CHAPEL
ARVOKAS HAUTAUSPALVELU
Center Street Tel. 29-2 Wareham, Mass.

EGGER'S FUNERAL HOME
Puh. 517 W.
61 Pearl Street
MIDDLEBORO, MASS.

Doane, Beal & Ames
FUNERAL SERVICE
HYANNIS YARMOUTH
HAIRWICH CHATHAM
Telephone. 11y. 684.

Messahusetkin säs: Tänään sel-
keä, tuulista ja kylmää. Yöllä kyl-
mää. Huomenna lisääntyvää pilvi-
syyttä ja hiukan lämpimämpää.

FITCHBURG JA YMPÄRISTÖ

— The Ladies Auxiliary lokaali
744 puutöyläisten unionissa, kokoontuu
tänään ilta k 8 YMCA. Mrs. Vitale-
ne Hebert johtaa kokouksen.

— Poliisimies Andrew J. O'Donnell
jää tänään eläkkeelle oltauan poliisi-
kunnan palveluksessa 39 vuotta. Hä-
net nimitettiin poliisireserviin huh-
tik. 26 p. 1927 ja kahden vuoden ku-
luttua varsinaiseksi poliisiksi.

**UHKAAVA TULIPALO
SAMMUTETTIIN ALKUNSA**
Palokuntalaiset ehkäisivät uhkaa-
van tulipalon sunnuntai-ilta sam-
muttaessaan jätetäpaperitynnyrin ro-
huavan tulen Wesley Apartmenttil-
lon Mainkadulla takana sijaitsevassa
autotallissa.

Kapteeni Veikko Ahon johdolla tu-
li sammutettiin ennen kuin se ehti
lehtää sanottavaa vahinkoa. Palokun-
talaiset saivat tulen nykyin syyt-
neen palavasta paperitynnyrin hei-
tetystä savukkeesta.

**DYSTROPHY-KERAYS
ALKAA MAANANTAINA**
Palokuntalaisten "Muscular Dys-
trophy"-keräys, jonka päämääräksi on
asetettu \$4000, alkaa maanantaina.
Asian johdossa on palokuntalainen
Olavi I. Lampi. Jotain 50 palokunta-
laista lomapäivinä kiertää kaupun-
kia keräämässä dollareita, tiedotti
Mr. Lampi. Palokuntalainen Walter
Santavirta huolehtii keräyskannujen
jaosta ja vastaanotosta.

UUTISILMOITUKSIA

BOSK HAUTAUSTOIMISTO
85 Blossom Street, Puhelin
FI 2-3635. Aina palveluksessa.

**Suomalainen
KIINTEISTÖLIIKE
JÄRVI REAL ESTATE**
2 Harding Street.
Puh. FI 2-0183.

**SEMENTTI- ja CINDER
BLOCKEJA**
Pyytääkää vapaata kustannusarvio-
ta suomenpuhuvalla liikkeenhoido-
jaltamme Wm. Hakkiselta.
S. K. BLOCK CO.
East Templeton, Mass.
Puhelin: Gardner 1995.

Frank W. Bjorklund
Suomalainen
LAKIMIES
163 Main Street Norway, Maine
Puhelin 202 ja 417

Nordgren Memorial Chapel
Arthur R. Nordgren Carl G. Nordgren
HARRAS HAUTAUSPALVELUS
49 Belmont St. Worcester, Mass.
Telephone PL 6-3561

**Minkä vuoksi kannattaa
tehdä liikettä**

Luottoyhdistyksessä

Se on osuustoiminnallinen ja kuuluu jäsenil-
leen, joita se palvelee tehokkaasti ja voit-
toa tavoittelematta.

Se on demokraattinen ja siinä on palvelu
mutkatonta ja ystävällistä.

Se maksaa korkeata korkoa talletuksista ja
perii pientä korkoa antamistaan lainoista.

Se on vähävaraisen apu ja teta keinottelun
tiellä.

**Talleta rahasi tähän vakavaraiseen
rahallaitukseen!**

**Lainaa rahaa jäsenilleen kuuluvasta
yhdistyksestä!**

AUKI PERJANTAISIN KLO 8—6.
MUINA ARKIPÄIVINÄ KLO 8—4:30.

Workers' Credit Union
(Työläisten Luottoyhdistys)
Perustettu 1914

48 Wallace Ave. Puh. FI 2-9602 Fitchburg, Mass.

Veteraanien päivää juhlittiin

Am. Legionin Postin No. 10 kom-
menttia Edward T. McHugh teki kun-
nien Amerikan rintamamielille,
sillä nämä "edustavat parhaita osaa
kansalaisista kantaessaan maamme
sotilasunivormua".

Hän oli juhlapuhujana Upper Com-
monilla pidetyssä I M-sodan rintama-
miesten muistojuhlissa. Hän puhui
tämän maan tahtoista taistella "rau-
han ja kunnian" puolesta, missä taist-
ella täytyy.

Pormestari Hedley Bray ja Philip
Rubinstein, rintamamiesten neuvos-
ton presidentti, myös puhuivat. C.C.
kirkon pastori Robert Foster, ja St.
Bernard kirkon pastori J. E. Liubaus-
kas johtivat rukouksiin. Korkeakou-
lun soitokunta soitti juhlapaikkalla
sekä paraattissa.

Wallacet lähtivät eilen E-Afriikkaan

George R. Wallace Prospectkadul-
ta, Fitchburg Paper Co. presidentti,
matkusti vaimonsa kanssa Etelä-Af-
rikkaa kohti eilen lentokoneella.
Heillä ei ole mukanaan elefanttipy-
syä eikä panoksia villieläinten pään-
menoksi, mutta kylläkin filmaus-
ja valokuvavälineitä ylen paljon.

He pysähtyivät ensi kerran Le Hav-
ressa Ranskassa. Matkan yhtenä mer-
kittävimpänä kohteena on matkustan
Krugerpuiston läitise Swasilandissa.
Tuo puisto on rauhoitettu alue, jossa
näkee elefanteja, leijonia ja mitäpä
ei muuta valokuvattavaa ja filmatta-
vaa. He käyvät Victoriajokisuulla,
maailman korkeimmalla, Kapkaupun-
gia kuulla mualla palaten kotiin kuu-
kauden kuluttua.

SYÖPÄRAHASTOKERAYS YLITTI PÄÄMÄÄRÄN

Tämänvuotisen syöpärahaston hy-
väksi Fitchburgin ja ympäristön pii-
rissä toimitettavan keräyksen sum-
maksi asetettiin \$13.200. Mitenkäs
kävi. Tuli \$13.518.44 — \$318.44 kuk-
kuraksi.

Kun oli saatu noin puolet päämää-
rästä, täytyi ryhtyä keräämään talo-
talolta. Siitä tuli apu.
Fitchburgilaiset antoivat \$4776.09,
Ashbyn asukkaat \$428, Lunenburgin
\$810.10 ja Townsdenin \$453.25. Lo-
pun lahjoittivat erikoisina annoksina
liikkeet, tehtaaj ja klubit. Shekki lä-
hetetään American Cancer Societylle
Bostoniin.

KIITOS!

Parhaimmat kiitokset ystäville
ja Worcesterin ASKL osastolle
lahjoista, kukaista, kortteista ja
vieraskäynnistä Hahnemann sai-
raalassa ollessani ja kotiin tui-
tua.

Kiitos kaikille
KARIN MOULTON,
70 Belmont St.,
Worcester, Mass.

Kansaa oli runsaasti Saiman kahviaisissa

Maanantai-illan kahviaisissa Sai-
man talossa oli väkää runsaasti ja
ohjelmaa melkein samassa mitas-
sa. Ilan ohjelman aloitti Lempi Myö-
hänen parilla lauluesityksellä, olle-
n itse pianossa, sen jälkeen nähtiin
nuoren Patricia Oravan näppärä-
tanssiesitys, kuultiin Wm. Kultin nel-
jä humoristista laulua Lempi Myö-
hänen säestäessä ja sitten siirryttiin
Helsingin vuoden 1952 Olympialai-
siin, jonka filmin esitystä hoiti Wil-
ho Myllymäki. Ääniolekuva oli kor-
rassaan mainio ja kuvasi kaiken toi-
minnan hyvin ja selvästi.

Onnenpilviä saivat lahjoja K. E.
Savolainen, Einari Kokkinen, Aino
Aho, Walter ja Rauhna Torni, Aino
Lysli ja Jane Edwards. Rahalahjal-
ia muistivat kahviaisia Maria ja Otto
Paju.

Lämmin kiitos ohjelman esittäji-
le, illan kannattajille ja kustantajil-
le, Aino ja Uno Aholle ja Bertha ja
August Korhosele.

Ensi maanantain, tk. 19 päivän
kahviaisiet kustantaa Helmi ja Vilho
Ylönen ja on siihen illaan jo ohjel-
maakin seuraavasti: laulua Onerva
Loveljo, savolaista sananraskaa Fan-
ni Häkkinen, runo Maija Mattson ja
elokuvi Fabian Raatikainen. Ilan
järjestäjänä toimivat edelleen Aino
Aho ja Bertha Korhonen.

Tehtaan räjähdystä ryhdytään tutkimaan

Valtuuston asettama komitea, jon-
ka tehtäväksi asetettiin Great Ameri-
can Plastics Companyn tehtaassa
tapahtuneen suuren räjä-
hdyksen lähempi tutkiminen, kokoon-
tuu tänä iltana kuulemaan tapahtu-
masta saatuja tietoja ja selistykksiä,
sanoo komitean puheenjohtaja George
Monyhan. Saamistaan tiedoista komi-
tea antaa raportin valtuustolle.

Viikko takaperin 50 Waterkadun
asukasta poliisimies Testagrossan
johtamina esitti komitealle sen seu-
den asukkaiden vaatimuksen sata-
prosenttista takauksesta, että sa-
manlaisia räjähdystä kuin tapahtui
elokuun 19 p:nä, ei tapahdu toista ker-
taa.

Läsnäolleet mainitun yhtiön edus-
taajat sanoivat tehtaansa olevan tur-
vallisemman kuin ovat tavalliset ga-
soliiniasemat.

Niin kuin muistetaan, kuultiin rä-
jähdys viiden mailin etäisyyteen ja
hälytettiin sen syyttämän tulipalon
sammutukseen koko palokunta. Kol-
me palokuntalaista loukkaantui an-
karassa taistelussa tulimerta vastaan.

Komitean raportissa valtuustolle
esitetään myöskin kustannukset, joita
kaupungille kuituu sen palveluk-
sessa työskentelevien turvallisuuden
vakuutuksista.

Gardnerin lakosta yhä neuvotellaan

Seitsemän viikkoa kestäneestä la-
kosta Heywood-Wakefield Companyn
tehtaassa neuvotellaan päivittäin
union ja yhtiön johtajien yhteisen
suostumuksen mukaisesti. Tällaiseen
"sopimukseen" päästiin eilisessä neu-
vottelussa Colonial hotellissa. Mutta
muuta mainittavampaa tulosta ei sa-
vutettukaan.

Ensimmäinen neuvottelu alkoi tä-
nään klo 10 ap. mainitussa hotellissa.
Neuvotteluissa on puheenjohtajan
tuulilla liittohallituksen sovittelija
Thomas McNally ja valtion samalai-
nen virkailija Anthony Braica. Mi-
tään ei ole mainittu enemmistä neu-
votteluista pormestari Fredetten kan-
salaismkomitean kanssa.

Lakko, joka alkoi syyskuun 31 p:nä
keskiyöllä, saattoi joutilaaksi lähes
1300 työläistä yhtiön tehtaassa ja
konttorissa. Harkittavana on tällä
hetkellä yhtiön kolmas ehdotus. Kak-
si union kompromissiehdotusta on hy-
lätty.

William Miettinen loukkaantunut

Pudottuaan 30 jalan korkeudesta
eilen aamulla loukkaantui rakennus-
työläinen William Miettinen Phillips-
tonissa vaarallisesti. Hänet vietiin
Heywoodin sairaalan Gardnerin hoit-
tolaan. Arvelaan pääluun vuoit-
uneen pudotessa.

Tapahtuma sattui Miettisen työ-
kennellessä Lilly Varnish Co. raken-
nuksella Templetonissa tien No. 2
varrella. Rakennuksen rakennuttaja
on E. Whitehead Co. Worcesterista.

Miettinen kiihdytti mainittuun
sairaalaan poliisin sairausvaunulla ja
siirrettiin hänet myöhemmin Worces-
terin sairaalaan. Miettinen on 26 v.
ikäinen.

Seurakuntautuisia

Messiah Luterilainen Seurakunta
Keskiyökoitilana kuoro harjoitte-
lee klo 7.30. Torstai-ilta k 7.30
lasalissa on viikkoilta hartaushetki
suom. Sen jälkeen on kahvitarjoilu
enka laittavat Mr. ja Mrs. Matti Hon-
sala ja Mrs. Hilma Haapala. — E.

— "En, minä en anna mieheni liik-
sua uimaranalla liiyssä housuissa.
Sen palkan säät ovat kauniimmat
cuin minun!"

— Jussi: "Kahdesta nuppineulasta
minä pysäytän auton ja saatelen tei-
tä, neitosen." — Katari: "Minulla ei
ole kahta neulaa, mutta tässä olisi
kaksi nuppia."

LINCOLN SQUARE LIKENNE VIELÄ SEKAVAA

Lincoln Square, joka on ollut mul-
listuksen alaisena niin kauan ettei si-
tä enää muistakaan ja joka on kuin
"tuliportti" täältä päin Worcesteri-
in meneville, on nyt vihitty viralli-
sesti täysin valmistuneeksi. Mut-
tasi kuitenkin ovat vieläkin sekaisin —
eivät tiedä miten liikkuminen pyöri-
ja hyrrää, mistä mihinkin mennään.

Kysymys on nimittäin tunnelista.
Siihen sukelletaan Mainkadulta ei-
keustalon edustalta. Liikenne siit-
menee pohjoiseen Lincoln ja Pres-
cott kaduille. Kun tunneliaukolla ei
ole ohjelauluja eivät autotiljat tiedä,
mennäkök eletään vai pohjoiseen ja
siksi autojen torvet törisivät puolen
niinkuin toiseen menijöillä. Kuiten-
kin, koska työ on saatu viedyksi näin
pitkälle selvittäneen lopultakin se-
kaannuksista aikansa.

Gardner, Mass.

Suuri kiitos
Viime lauantain kahviaisien kustan-
talle Fanny ja Fabian Häkikselle, En-
si lauantain kahviaisiet kustantaa Hel-
mi ja Martti Wirta. Kansa kaikkialta
rientää näihin iloihin ja täyteläisen
kahvipöydän herkuista nauttimaan.
Siellä tavataan tuttavlia ja tehdään u-
usia tuttavuuksia. Tervetuloa! — A. H.

Springfield, Mass.

Mr. Emil Arvid Mattson
kuoli kotonaan 78 Gates ave. East
Longmeadow'ssa tk. 9 päivänä pitkän
ja vaikean sairauden jälkeen. Hän oli
syntynyt Suomessa Hämeenlinnassa juu-
lukuun 27 päivänä 1882. Saapui tähän
maahan nuorena ja meni avioliittoon
New Yorkissa 1907 Porvoossa syntye-
nen Ella Strömforsin kanssa. Amma-
tiltaan hän oli masinisti ja työskente-
li monta vuotta Mill River Tool kom-
panialla. Perhe on asunut East Long-
meadow'ssa viimeiset 28 vuotta. Lä-
hinä vainaja jäi kaipaamaan puol-
iso Ella, tytär Mrs. Amy E. Maserati
ja kaksi lastenlasta, veli Elmer Mat-
son New Yorkissa, sisnot Fanny Sal-
mi New Yorkissa, Mrs. Anna Rydöf,
Hampstead, N. Y. ja Mrs. Olga Sip-
onen, Detroit, Mich. Hautajaiset ol-
ivat Graham—Wallengrenn hautaan-
toimistossa maanantaina kello 3 ip.
St. Paul's Luterilaisen kirkon pas-
tori toimitti hautausseremoniat. Vain-
aja haudattiin Hillcrest Park hau-
tausmaalle.

Norwood, Mass.

Kolme henkilöä
sai surmansa auto-onnettomuuksissa
paikkakunnalla viimeisten 10 päivän
aikana. Tk. 1 p. j.äi Fisher katua ylit-
tävä 5 vuotias Theresa Ann Tynan
Mrs. M. Galliganin ohjaaman auton
alle, saaden surmansa. Tyttösen van-
hemmat asuvat lähellä tapaturmapai-
kaa, 29 Kathleen Lane, Autoa ohjan-
nut Mrs. Galligan asuu 60 Bird Road.
Ann Tynanin isä on työhön kykene-
mätön sotainvalidi.

Viime lauantaina kuoli kaksi hen-
kilöä Nahatan kadulla tapahtuneessa
pakettiauton kaatuessa. Sitä ohjasi
cantoniilainen Philp Salvatore. Sur-
mansa sai Mrs. Anne Salvatore 27 v.
ja pariskunnan viisi vuotias tyttö Lin-
da. Heidän lisäksi loukkaantui ta-
paturmassa kuusi henkilöä, joista nel-
jä jäi sairaalaan hoidettavaksi. Vahin-
ko sattui lähellä numero yhden valta-
tietä. Ajoin lausuntoon mukaan joutui
hän väistämään toista autoa ja siinä
menetti ohjauskontrollin.

Mrs. Hilja Lehto
joka asuu 281 North katu, Walpole,
sai jonkinlaisen halvauskohtauksen
pari viikkoa sitten. Tyttärensä Mrs.
Helen Felice on hoitanut häntä ko-
tonaan. Tätä kirjoittaessa on sairaan
tila parempi ja voi hän jo jonkinver-
ran puhua.

Neljä taloa raittahiilla

oli viime viikolla naapurikylässä Can-
tonissa. Talojen muutto tapahtui vil-
liäksikeisellä Washington kadulla.
Muutto johtui uuden numero 123 tien
rakentamisesta. Katsellessa näyttä-
iä pajarajuna olisi lastattu taloilla.

Eri hälinää
oli viime viikon aikana Walpolessa.
Norfolkissa ja lähikylissä. Se johtui
sita kun viisi pitkäaikaista vankia
läisi karkaamaan uudesta vankilas-
ta. Neljä heistä riistäytyi vartijoilla
irti oikeuteen kuljettaessa ja yksi oli
ipinnyt kuorma-auton takaa akselin
alle ja siten päässyt vapauteen. Pak-
kailiset ja valtion poliisit tutkivat
kaikki lähteillä kulkevat trokit. Kol-
me vankia saatiin kiinni Bostonin poh-
joispuolelta, Manchesterista. Yksi löy-
tyi lähellä vankilaa, Norfolkista. Vi-
ljetä karkuria ei ole vielä tähän men-
nessä tavoitettu. Viranomaiset sanoi-
vat kaikkien olleen n.s. vaarallisia,
jotka eivät sumilleet käyttäjä tuliasie-
ta, joutuessaan saareluiksi.

Aseleihin osanotto

oli viikas paikkakunnalla ja lähikylis-
sä. Norwoodissa äänestettiin demok-
raattista suurella enemmistöllä, paitsi
presidentiksi sai lake enemmistön.
Walpolessa sai kaikki republikaanien

ehdokkaat enemmistön. Äänestyspro-
senti nousi Norwoodissa liki 91.

Liitto-osastolla

oli kokous viime sunnuntaina Alma
Eklundin asunnolla. Raivaajan joulu-
numeroon päätettiin lähettää 15 dolla-
rin onnitteilu. Päätettiin laul-
aan osaston jäsenille ja heidän tulla-
alleen vapaa perhejuhla joulun edel-
lä. Paikan tiedusteleminen jäi Hilda
Fiven huoleksi. Ravintolan järjestely
jälj puutoimikunnalle. Valittiin kolme
henkilöä, Alma Eklund, Liisa ja Wal-
ter Holma, jotka huolehtivat, että
sestomme piirissä oleville lapsille ja
tään pienet joululahjat. Raivaajan
asiamiehet raportteerivat lehden le-
vityskilpailun menosta. Seuranneen
keskustelun kulessa valittiin leh-
den epäsuosittelijasta tulosta, jolle ei
näytä tulevan parannusta. (Sivunen-
nen mainittakoon, että kieliset lehdet
tulevat myöskin milloin saatuu). Wal-
ter Holma kiitti osastoa siitä, kun
häntä oli muistettu kullalla sairauten-
se aikana.

Seuraava kokous päätettiin pitää
Aino ja W. Ahon asunnolla. Jäseni-
stä oli kokouksessa hyvin saapuvilla.

Troy, N. H.

Mrs. Mari A. Lake
kuoli tänä tiistai-aamuna Keenen sal-
raalassa oltauan siellä neljä viikkoa
ja sitä ennen sairastettuaan kotona pi-
temmän ajan. Hän oli 80 vuoden ikä-
inen, syntynyt Perseusjoella, tuli
ensi kerran Amerikkaan vuosisadan
vaihteen seudessa, kävi Suomessa, tu-
li takaisin ja asui Fitzwilliamissa 44
vuotta. Hänen miehensä, Espanjan jo-
vateveraan William Lake, kuoli neljä
vuotta sitten.

Lähinnä kaipaavat pojat Tolvo ja
Sulo Lake ja tyttäret Mrs. Saimi Mic-
helson ja Mrs. Estrella Montgomery
Miamissa, yhdeksän lastenlasta ja yk-
si näiden lapsi.

Hautaus torstaina klo 2 ip. Snow
hautausmaasta Winchendonissa.
Past. E. Ylisen toimittaa ruumiinsi-
nauksen. Maalinen jännös kätetään
Pine Grove hautausmaahan Fitzwil-
liamissa. Käyntitunnit keskiviikkoil-
tona klo 7—9.

Kirkollisia uutisia

WEST WAREHAM, MASS.
Rukouskokous keskiviikkona, mar-
rask. 14 päivänä klo 7.30 illalla Mrs.
Mary Kumpusella. Joka sunnuntai
klo 2.30 ip. Jumalanpalvelus Lähetyskir-
kossa. — V. V.

BROOKLYN, CONN.
Jumalanpalvelus sunnuntaina mar-
raskuun 18 päivänä klo 7.30 illalla
tiilikirkossa. — V. V.

COLLINSVILLE, CONN.
Jumalanpalvelus sunnuntaina mar-
raskuun 18 päivänä klo 2 ip. Congre-
gational kirkossa. — V. V.

PUTNAM, CONN.
Radiohartaus joka sunnuntai klo
10.35—10.50 ap. WPCT 1350 aseman
kautta. — V. V.

Kuulumisia Suomesta

(Helsinki — Suomi-Seura)

Unkarin puolesta sydämellistä osan-
ottoa ja reippaita toimenpiteitä.

Suomen tieteen ja taiteen elurivien
miehet ovat lähettäneet Yhdistynei-
den Kansakuntien järjestölle seuran-
vansisältoisen sähkösanoman:
"Me Suomea tieteen, taiteen ja
muun kulttuurietelämän edustajat
pyydämme YK:tä ryhtymään kiireel-
lisiin toimenpiteisiin Unkarin vapau-
utta rakastavan kansan pelastami-
seksi."

Unkarin puolesta on joukko yli-
opiston professoreita allekirjoittanut
vetoomuksen, jossa sanotaan, uno-
Suomalaiset, jotka aina ovat halustet-
Unkarin kansan vapaudenrakentajia,
tuntevat näinä sille raskaina aikoi-
na syvää myötätuntoa veljeskansaa
kohtaan ja toivoivat unkarilaisten
löytävän tiensä ihmisluokseihin ju-
listuksessa tarkoitettuun asemaan.

Suomen Punaisen Ristin Unkarin
hädänsalastaan hyväksi toimeenpane-
ma keräys tuotti jo alkamispäivinä
kaunista tuloksia. Lahjoituksia on
saapunut sekä SPR:n postisilttoille
että pankkeihin alvan tulvimmalla.
Kaikissa pankeissa on avattu tili
"Suomen Punaisen Ristin apu Unka-
rille".

Kunnihoitajien maansa vapauden
puolesta kaatuneiden unkarilaisten
viioppilaiden muistoa laski Helsingin
Yliopiston Ylioppilaskunnan hallitus
vakaan kysymyssempelien Van-
han Ylioppilastalon ala-aulaan san-
tarilehtiin juurelle.

Helsingissä toimivat ylioppilaisjär-
jestöt päättivät pitämässään kokou-
sessa aloittaa yhteistoiminnassa Suo-
nen Punaisen Ristin kanssa tänään
rahankeräyksen Unkarin hyväksi.
Tarkoituksena on laajentaa keräys
narrak. 1 p:stä alkaen maamme mu-
takin korkeakoulukaupunkeja kos-
keväksi.

SPR:n Unkarin-apu-nimellä kulke-
va keräys, joka aloitettiin lokak. 29
p. tuottaa huomattavia tuloksia. Yk-

sinomaan Helsingin pankkien ja pos-
tiisitoimilain kautta tullut rahamäärä
ylitti lokak. 31 p:nä miljoonan mar-
kan rajan.

Suomen Kansallisteatterin on päät-
tänyt luovuttaa yhden päivän "Dele-
ware"-näytelmän tulot Unkarin häd-
tää kärsivien hyväksi.

Suomen Punaisen Ristin keskus-
kansliassa kävi Unkarin takaläinen
tähettiläs Josef Szijka esittämässä
Unkarin hallituksen, Unkarin kansan
ja omasta puolestaan syvän kiitollis-
autensa Suomen kansalle ja SPR:lle
siltä suuresta myötätunnosta, jota
tähällä on osoitettu Unkarin maata ja
kansaa kohtaan sen vaikeuksissa.

Suomen Sosialidemokraatti kirjoit-
ti: "Unkarin tapahtumat osoittavat
pelottavalla tavalla, miten vähän
kommunistien tuuspiini vakuute-
luihin on luotettava. Maailmankom-
munismi niin kuin sirotomaalimperia-
listitkin ovat jälleen kertaalleen pal-
jastaneet kasvonsa, siitä emme pää-
se. Missä on nyt kansojen itsemää-
räisluokseus? Missä on taistelu 'rau-
hasta'? On sananmukaisesti totta, et-
tä ne makuavat panssarien alla niin
Unkarissa kuin Egyptissäkin. Ilmei-
sesti kummallakin nämä tapahtumat
ovatkin kytkettyneet toisiinsa: Eng-
lannin ja Ranskan Egyptissä antama
esimerkki oli loistava neuvo siihen,
millä tavalla omaa tahdon perillie-
mistä maailmanpolitiikassa tällä vuo-
sikymmenelläkin on toteutettava. Se
joi samalla mainion ajankohdan myös
neuvon seuraamiselle."

Helsingin Sanomat: "YK on itse
joutunut olemassaolonsa vakavim-
man kriisin kouriin. Levottomasti
maailman kansat kysyvät, vieläkö se

yleensä voidaan pelastaa tuosta alen-
nustilasta.

Kansandemokratiassa käynnissä
ollut demokratisoimisprosessi joka on
tähdännyt suurempaan kansalliseen
riippumattomuuteen Jugoslavian esi-
luevan tapaan, on Unkarin kodilla
murskattu Stalinin aikaisin kovin
keinoin.

Lapin ja Californian samanlaisuutta

Kukana Tynnen valtameren ran-
nalla sijaitsee Californian valtio. Lä-
hellä sijaitsee Lappi ja Rovaniemi.
Kuitenkin, niin ihmeellisesti kuin
se tuntuukin, Lapilla ja Californialla
on paljon yhteistä ainakin mitä esi-
herroihin tai, kuten melkein toisella
puolen maapalloa sanotaan, kuver-
nööreihin tulee. Tämä kävi selvästi
ilmi Suomessa vierailleen Californi-
an entisen monivuotisen kuvernöö-
rin Earl Warrenin lausunnosta.

— Eräs Suomen matkani monista
mielenkiintoisista ilmiöistä, jonka
olen ehtinyt tavata, on Lapin läänin
maaherra Uno Hannula. Havaitsim-
me nimittäin Rovaniemellä, että
olemme syntyneet samana vuonna
(1891) ja että hänet nimitettiin sa-
mana vuonna Lapin läänin maaher-
raksi kuin minut Californian valtion
kuvernööriksi. Päätimme, että täten
olemme "kuvernöörikaksosia".

Jo tämä lausunto osoittaa vieraile-
van, Yhdysvaltain toiseksi tärkeim-